

# Ostrzeżenie dla Sprzymierzonych

Odkryto szeroko rozgłoszonego przysiężnika w Niemczech i aresztowanie kilku set spiskowców, w tym trzech generałów SS, zwróciło powszechną uwagę na siebie m. in. także dlatego, że wykrycie sprowadzenia i aresztowania masowe nastąpiły dopiero teraz, przed konferencją moskiewską.

Nikt nie wątpi, że nazisci prowadzą tajną robotę w Niemczech. Nawet władze brytyjskie były powiadomione wedle „Times'a”, ale nie chciały aresztować tylko małych nazistów, jak się to rzekomo dzieje w strefie rosyjskiej, lecz czekały na sposobność, by uchwycić „wielkich”. — Rosja atoli może odpowiedzieć na to, że aresztowała „małych” nazistów, gdyż innych w jej strefie nie było. „Wielcy” nazisci puciekali albo zagranicę albo też do strefy brytyjskiej i amerykańskiej.

Udowodniono przecież nawet niektórym członkom rządów niem. państw związkowych w strefie brytyjskiej i amerykańskiej, że byli czynnymi członkami ruchu hitlerowskiego.

Przykładów niepokojących z strefy brytyjskiej i amerykańskiej można przytoczyć bez liku. Wynika z nich, że władze brytyjskie i amerykańskie, o czynniki dla własnej wygody, postanowiły posługiwać się administracyjnym i gospodarczym aparatem niemieckim takim, jakim go zastali, to znaczy hitlerowskim. Wobec tego, że co najmniej 90% Niemców nauczyło się słuchać hitlerowskich nakazów i dążeń nazistowskie całkiem podzieliło, przeto wystarczyło tylko nieliczne grono glawaczy hitlerowskich, by wydać rozkazy i zalecenia i móc liczyć na ich spełnienie.

Wytworzyły się wskutek tego stowiska, na które nie tylko Polska i Rosja zwracała uwagę, ale którymi zaniepokoiło się grono zachodnich mężów stanu złączonych w „Międzynarodowej Komisji dla badań spraw europejskich”. Świadectwa ich nie można zbyć ogólnikami.

W skład komisji wchodzi przede wszystkim Wielkiej Brytanii — b. minister produkcji lotniczej lord Bratton, b. stały podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych — lord Vansittar i członek Izby Gmin — Lindsay, z ramienia Francji — b. premier Herriot i były minister Trocquier i Marin; z Belgii przewodniczący senatu Gillon; z Danii b. minister spr. zagr. Moeller a z Holandii b. minister spr. zagr. — van Blockland.

Od 6 Miedzynarodowa Komisja ta stwierdziła już przed tygodniami, że 1) byli hitlerowcy kierują siecią organizacji tajnej w Niemczech, która stosuje cichy terror celem utrzymania hitlerizmu i nacjonalizmu;

2) została stworzona tajna sabotażowa organizacja hitlerowska celem doprowadzenia Niemiec do takiego chaosu, że cały naród niemiecki będzie zwrócił sprzymierzonym i zostaną oni zmuszeni do oddania całej administracji w ręce niemieckiej;

3) denazifikacja jest „farsą”; 4) Niemcy ukryli wartości miliardów dolarów w aktywach finansowych i przemysłowych w krajach neutralnych, głównie Ameryki Południowej, a ukryte zasoby wystarczyłyby na zakupienie całej żywności, potrzebnej dla okupowanych Niemiec na trzy lata.

Sprawozdanie stwierdziło dalej, że sabotaż nazistów przyczynia się do tego, że Zagłębie Ruhry wydobywa mniej węgla, niż gdziekolwiek indziej w stosunku do stanu przedwojennego, i dostawę chłopów niemieckich od dostawy żywności do miast, a wszystko ma na celu przygotowanie odwetu hitlerowskiego.

Wobec takich dokumentów i zbliżającej się konferencji moskiewskiej, trudno było władzom anglosaskim w Niemczech zamykać oczy na przygotowania hitlerowskie. Wykrycie sprowadzenia i aresztowanie kilkuset nazistów jest drobnością w stosunku do tego, co należałoby zrobić, aby tłumie hitlerowcy odbywało się na sero w okupacji brytyjskiej i amerykańskiej.

Nie ulega wątpliwości, że zagadnienia te wypłyną na konferencji w Moskwie, gdyż poruszenia ich gruntownie wymaga groźba dla bezpieczeństwa zarówno na Wschodzie jak i na Zachodzie.

### Truman chce kandydować powtórnie na prezydenta

Waszyngton. — Mr. R. Hannegan, przewodniczący Komitetu ścisłego partii demokratycznej i jako taki odpowiedzialny za strategię partii, oświadczył, że kandydatura Trumana będzie postawiona na nową 4-letnią kadencję prezydencką.

### W Burnie wybory 9-11 kwietnia br.

Rangoon. — Ze źródeł oficjalnych podają, iż w dniu 9 i 11 kwietnia br. przypadały w Burnie wybory do parlamentu. Zgłaszanie kandydatów do przyszłego parlamentu musi być zakończone przed 15 marca br.

### 70.000 uczniów amerykańskich pozbawionych nauki na skutek strejku

Nowy Jork. — W Buffalo wybuchł strejk nauczycieli, największy, jaki tam kiedykolwiek panował. Ponad dwie trzecie z 2.960 nauczycieli szkół w mieście, zaprzestało pracy. 78 szkół na ogólną ilość 88 jest z tego powodu nieczynnych.

Strejkujący domagają się zarobku rocznego w wysokości 2.400 do 4.000 dolarów. Przyszło 70.000 uczniów pozbawionych jest nauki.

# Narodowiec

Quotidien démocratique pour la défense des intérêts sociaux et culturels de l'immigration polonaise

LENS (P. de C.) Tel. 227  
c. Emile Zola, 101.

Wydawca i właściciel: Michał KWIATKOWSKI  
Directeur - Fondateur:

Redaktor naczelny: Florian MIEDZIŃSKI  
Rédacteur en chef:

CENA PRIS 4 fr.

## Dekret o nowej obniżce cen o 5% od 1-go marca

Zniżka obejmuje wszystkie artykuły za wyjątkiem zboża, cukru

i pewnych wytworów metalurgicznych, chemii, i aptekarskich

## Premier Ramadier wezwał do ścisłego wykonania dekretu jako jedynej drogi do gospodarczego uzdrowienia

Paryż. — Dekret o dalszej obniżce cen o 5% od 1-go marca ukazał się w Dzienniku Urzędowym. Zniżka nie dotyczy zboża, jeżeli zostanie na czas dostarczone, cukru, wytworów metalurgicznych ani pewnych produktów chemicznych i aptekarskich, których ceny podlegały już dawniej kontroli.

### ZJAZD PREFEKTÓW

Paryż. — Premier Ramadier uczestniczył w zjeździe prefektów, na którym omawiano zarządzenia rządu w sprawie rozdziału żywności i obniżki cen. — Prefekci otrzymali właściwe wskazówki do wykonania dekretów rządowych.

### Przemówienie premiera Ramadiera

Paryż. — Premier Ramadier wystąpił przez radio następujące przemówienie do społeczeństwa:

„Rząd podpisal dzisiaj dekret, zarządzający drugą 5-procentową zniżką, postanowioną na początku stycznia. Dekret jutro uka-

### Panama poszukuje emigrantów

Panama. — Drugi sekretarz panamskiego ministerstwa Spraw Zagranicznych Manuel Mendez Guardia, zajmujący się sprawami migracji, przedstawił rządowi propozycję, według której Hiszpania i Włochy mogłyby wysłać do Panamy po 100 tysięcy emigrantów.

Dla obu krajów, gdzie problem bezrobocia stwarza wielkie trudności społeczne, byłaby to wielka ulga i pomoc.

że się w „Journal Officiel” i w środę wchodzi w życie.

Apeluję do wszystkich, aby zarządzenie zostało ściśle wykonane, jako środek do ocalenia publicznego.

Wiadomo w jakim pośpiechu byliśmy w grudniu ub. r. Wysłęć cen znacznie przekroczył wzrost inflacji pieniądza. Weszliśmy w błędne koło, tak często opisywane, w którym ceny podlegają za sobą zarobki, zarobki inflacji, i na nowo, w nieustannym wysięgu, ceny, zarobki, obieg banknotów pędzą dalej, nigdy nie mogą osiągnąć stałej równowagi.”

### NAD BRZEGIEM PRZEPASCI

„Jeśli kraj dochodzi do takiego stanu, bilans jest katastrofą, której wiele przykładów danych zostało w ciągu ostatnich lat, i w której ruina gospodarki powoduje upadek wolności politycznej.

Dosadna i nagła odezwa premiera Bluma powstrzymała Francję nad brzegiem przepaści; ceny wstrzymały się w szalonym swym biegu; powstała pewna równowaga, chociaż bardzo jeszcze słaba.”

Jeśli chcemy ją ustalić, uczynić musimy drugi krok. Trzeba, by nad gospodarką naszą ponownie przesiadli podmuch żelazny, ostry i zimny, ale zbawienisty, jak wiatr zimowy.

Wiemy o tym, że zniżkę tę trudno będzie znieść, niż pierwszą. Nie dotknięc ona tylko dochodów. W wielu wypadkach pochłonie ją a nawet naruszy ceny kosztów własnych.”

### NIKOTORE WYJĄTKI

„Skłoniło nas to do zastosowania pewnych wyjątków. Zniżka nie będzie dotyczyła: ceny pszenicy, która rolnicy zobowiązali się dostarczyć w określonym terminie; produktów metalurgicznych — za wyjątkiem służących do wyrobu maszyn rolniczych; — niektórych metali i stopów; — niektórych produktów chemicznych lub aptekarskich.

Alte oprócz tych wyjątków, które są konieczne, postanowiliśmy zająć zniżki nawet gdyby kupiec lub producent miał ponieść stratę. Żądanie to wydaje się być bezwzględnie: jest konieczne.”

### OKRES PRZEJŚCIOWY

#### JEST NAJTRUDNIEJSZY

„W rzeczywistości, gdy burza młnie, powstanie równowaga dzięki zniżce cen hurtowych i kosztów produkcji, dzięki wprowadzeniu ogólnego poziomu niższego, niż poziom obecny, powstaną nowe stosunki między cenami i dochodami”. — Najtrudniejszy jest okres przejściowy: kiedy cała gospodarka staje się w dół w przyspieszonym tempie, trudno jest powstrzymać ją bez dość silnego wstrząsu. Odczują go kupcy i przemysłowcy, ale nie ulega wątpliwości, że wydać im się dokuczliwy. Jeśliby jednak zahamowanie nastąpiło później, wstrząs byłby jeszcze gwałtowniejszy i bardziej bolesny. Lepiej działać na czas i przyjąć odwagę to, co jest konieczne.

### SPRAWA OCALENIA NARODOWEGO

Nie doszukując się w tym wszystkim sprawiedliwości. Nie ma w rozdziale ofiar więcej sprawiedliwości niż w chorobie lub w śmierci. Na nie zda się protestowanie lub reklamowanie: chodzi o to, by wiedzieć, czy pacjent skorzysta z lekarstwa lub z rezygnacji podda się chorobie, choćby wskutek niej miał umrzeć.

Musimy wnieść nasze serca i przyjąć przejęciowe zło dla trwałego dobra: jest to, bądźcie pewni, sprawa ocalenia narodowego.”

LONDYN. — Brytyjska misja finansowa, na czele której stoi sir Wilfrid Eady, przybyła do stolicy egipskiej, gdzie oświadczyła, że zadanie funta sterlińskiego w stosunku do funta angielskiego.

### Zapas pszenicy na okres przednowka jest zapewniony.

oświadczył minister rolnictwa, Tanguy - Prigent

Paryż. — Minister rolnictwa, Tanguy - Prigent, po powrocie z Ameryki ponownie oświadczenia, poczynione w Waszyngtonie w sprawie pomocy, udzielonej Francji przez Stany Zjednoczone i Kanadę na przetrwanie przednowka.

„Już obecnie, oświadczył minister, pierwszy transport pszenicy jest w drodze a drugi w toku ładowania”. — Minister zapewnił, że pomimo deficytu światowego, Francja przetrwa przednowek, ale oszczędzanie zboża jest konieczne. Oprócz dostaw zboża, Minister w czasie swego pobytu w Ameryce wpłynął na przyspieszenie przesyłki maszyn rolniczych, paszy dla bydła i nawozów sztucznych.

## Sprawy Palestyny i Indji w ang. Izbie Posłów

### Bevin przedstawi w czwartek cele polityki brytyjskiej

Londyn. — W Izbie Gmin toczyła się debata na temat oddania sprawy Palestyńskiej do rozpatrzenia O.Z.N. Poza tym omawiano kryzys opalowy i ogólną sytuację gospodarczą W. Brytanii.

## Walki propagandy za i przeciw powrotowi wśród wysiedleńców w Niemczech

### Obraz intryg i rozbicia

Frankfurt. — Amerykańskie władze okupacyjne śledzą z uwagą polityczne stosunki panujące w obozach wysiedleńców polskich w Niemczech. Według informacji pochodzących z tych źródeł, w strefie amerykańskiej przebywa jeszcze 157.000 Polaków, a w strefie brytyjskiej 127.000.

Wywiad zarządu wojskowego informuje o panujących tam stosunkach i walce politycznej, jaka się tam rozgrywa między sympatykami rządu polskiego i przeciwnikami powrotu.

Według tych informacji obie strony są nastroszone b. nacjonalistycznie. różnią się jednak krańcowo w koncepcjach ideologicznych. Po wyjeździe do Polski 327.000 wysiedleńców w roku zeszłym, pewna liczba powróciła do Niemiec i zaczęła agitację. Jedną za powrotem pozostałych druzdy przeciwko powrotowi. Po dzień dzisiejszy obie strony utrzymują kontakt osobisty z Polską przez wysłanych nielegalnie specjalnych delegatów.

Oficjalni przedstawiciele rządu nie znajdują postuhu — twierdzą informatorzy. Nawet zapowiedziana amnestia nie zrobiła na nich spodziewanego wrażenia i wysiedleńcy odnieśli się do niej z nieufnością — twierdzą raporty z obozów — między innymi z powodu użytego zwrotu „wrogowie państwa”.

Trudno doszukać się jakiejś organizacji politycznej, obejmującej ideowo tę masę. Wysiedleńcy z terenu amerykańskiego informują się w swych Rodaków w strefie brytyjskiej, sądząc, że może ci są lepiej poinformowani.

Pewna liczba — twierdzą raporty informacyjne — ciągle jeszcze ma nadzieję na przywrócenie dawno przebrzmiałego rządu londyńskiego.

### 3-ch zdrajców holenderskich skazanych na śmierć

Haga. — Z więzienia w Delft uciekł 33-letni holenderski nazista, udekorowany niemieckim żelaznym krzyżem, Gerardus Mooyan. Przed wojną Mooyan skazany był na dożywotnie więzienie za morderstwo. W czasie okupacji Niemcy zwolnili go na podstawie fałszywej deklaracji, że chce wstąpić do S.S.

W Amsterdamie skazano na śmierć 3-letni Holendrow za wstąpienie do armii niemieckiej. Jeden z nich J. Venstram zamordował 9-ciu żołnierzy alianckich pod Arnhem.

### Kanada zmniejsza przyrwy bekonów do Anglii

Ottawa. — Kanadyjski minister Rolnictwa oświadczył, iż wywóz bekonów będzie musiał ulec zmniejszeniu co najmniej o jedną trzecią z powodu braku paszy. Wywóz do Anglii wynosił 2.000.000 sztuk. Liczba ma ulec zmniejszeniu o 750.000.

### Persja chce podzielić naftę między Amerykę, W. Brytanję i Rosję

Teheran. — Rząd perski, chcąc wybrnąć z kłopotów z koncepcjami natowymi, postanowił w równej mierze zainteresować Amerykę, W. Brytanję i Rosję, nie dając natomiast udziałów wyższych jak 50 proc. (Rosja śląda 51 proc.)

## 3-go marca wyrok w procesie Fischera

Warszawa. — Przed Nadzwyczajnym Trybunałem oskarżeni nazisci wygłosili swoje ostatnie słowo obrony. Fischer twierdził, że nie wiedział o zamiarach Hitlera wyniszczenia biologicznego narodu polskiego. Poza tym mówił, że nie orientował się, gdzie kończy się wina reżimu — zaczyna jego własna. Pozostali oskarżeni do winy się nie przyznają. Stwierdzili jednak, że byli dobrze traktowani przez sąd i otrzymali dobrych obrońców.

## Projekt dochodów i wydatków państwowych Polski

Warszawa. — Rada Ministrów rozpatrywała projekt budżetowy na rok bieżący. Projekt przewiduje dochody w wysokości 185 miliardów 512 milionów 880.000 zł i wydatki w wysokości 174 miliardy 400 milionów, 509.000 zł. Nadwyżka przewidziana dochodów nad wydatkami wyniesie 10 miliardów 112 milionów zł, a pochodzi z nadzwyczajnej Daniny Narodowej.

## Prasa brytyjska o amnestii w Polsce

Londyn. — „Manchester Guardian” omawiając amnestię polską podkreśla, że „askawienie płk. Rzepeckiego i dane mu odpowiedniego stanowiska w armii, powinno zachęcić wielu b. żołnierzy polskich do powrotu. Ci zaś, którzy nie zdecydowali się na powrót, muszą zdać sobie sprawę, że przyjmując obywatelstwo brytyjskie, muszą przyjąć brytyjski sposób myślenia.

## Przed Konferencją Moskiewską

## Dalsze aresztowania w Niemczech są w toku

Londyn. — Ze źródeł poinformowanych, dowiadujemy się, że do tej pory aresztowano w Niemczech około 80% spiskowców. Pozostałe 20% mają być aresztowane w najbliższym czasie. Wśród aresztowanych jest znany krajom bałtyckim płk. W. Teich i znany z Lublina Biederman.

Organizacja ta, mająca na celu zagrożenie Sprzymierzonymi bronią bakteriologiczną, — doprowadziła swoje przygotowania tak dalece, że była zdolna do zacięcia działań.

Odkrycie tego sprowadzenia będzie miało bezwzględnie wpływ na obrady Konferencji Moskiewskiej.

Prasa rosyjska ostro atakuje zarządy wojskowe stref i politykę anglosaską, wykazując, jak poważnym i koniecznym problemem jest denazifikacja i reedukacja Niemiec.

### Bidault na czele delegacji francuskiej do Moskwy

Paryż. — Na czele delegacji francuskiej do Moskwy stać będzie min. Georges Bidault.

### Bevin uda się do Moskwy drogą lądową

Londyn. — Min. Bevin opuści Londyn 3 marca br. z delegacją złożoną z 150 osób, udając się na Konferencję w Moskwie, przez Brukselę, Berlin i Warszawę.

### Marshall przybędzie 7-go marca Waszyngton. — Marshall zamierza już 7-go marca stanąć w Moskwie.

## W Bawarii zginęło 2 policjantów i 1 oficer U. N. R. R. A.

Frankfurt. — Agencja „Dana” podaje do wiadomości, iż dwóch policjantów z Pasing w Bawarii i jeden oficer należący do U.N.R.R.A., zginęli od strzałów rewolwerowych, gdy przeprowadzali kontrolę cudzoziemców w strefie amerykańskiej. I onauto inny policjant odniósł rany.

Po przeprowadzeniu rewizji w okolicy, policja zatrzymała pewnego osobnika. W owym momencie pospłyły się strzały, z wielu stron, po czym wzięmani sprawcy strzelaniny uciekli. Policja twierdzi, iż chodzi o trzech Ukraińców i dwóch osobników nieznanego pochodzenia.

## Prasa rosyjska atakuje politykę anglosaską

### Rada aliancka przygotowała raport na konferencję pokojową

Berlin. — Komisja Koordynacyjna alianckiej Rady Kontroli zakończyła pracę nad sprawozdaniem, które wysłane zostanie na Konferencję pokojową w Moskwie. Sprawozdanie to obejmuje 9 działów, w tym projekty odbudowy Niemiec.

### Zakończone prace Konferencji 4-ch Zastępców

Londyn. — Prace Konferencji 4-ch Zastępców zostały zasadniczo zakończone. Opracowuje się obecnie sprawozdania. Trudność sprawia kwestia odszkodowań i będzie przedstawiona do rozstrzygnięcia w 3-ech wersjach, rosyjskiej, brytyjskiej i amerykańskiej Konferencji 4-ch ministrów spr. zagr. w Moskwie.

Istnieje poza tym kompromisowa propozycja francuska.

## Morze Polskie zamarzyło na odległość 6 km

### W Polsce mrozy — w Anglii śniegi, we Francji przymrozki, w Rosji ocieplenie

PARYŻ. — We Francji wschodniej, środkowej i północnej mrozy opadły, dzień dzisiejszy padł śnieg. W nocy z poniedziałku na wtorek było 3 stopnie zima na północy.

Na zachodzie Francji i na południu padał deszcz. Na Łazurowym Wybrzeżu ciepota wynosi kilka stopni.

W Bretanii i nad Atlantykiem przeciągały burze z śniegiem.

Zapowiada się ogólne ocieplenie i w najbliższych dniach należy spodziewać się odwilży.

### W POLSCE 12 STOPNI ZIMNA

WARSZAWA. — Fala zimna nie ustępuje w Polsce. Na południu i nad Bałtykiem lody sparaliżowały żeglugę na rzekach, a wszystkie porty na Bałtyku zamarzyły. Wzdłuż całego wybrzeża na 6 km. w głąb morza widać olbrzymie masy lodu. Życie w portach polskich zamarzyło.

W Warszawie i w większych miastach zamknięto szkoły. W nocy z poniedziałku na wtorek było 12 stopni mrozu w stolicy Polski.

### OD 48 GODZIN ŚNIEG PADA W STOLICY ANGLII

LONDYN. — Wielka Brytanja przeżywa w dalszym ciągu zniżkę temperatury. Śnieg pada bez przerwy od 48 godzin. W samym Londynie śniegi zatrasowały wiele dróg. Autobusy w niektórych dzielnicach miasta przestały kursować. W wielu hrabstwach wioski i miasteczka są pozbawione wszelkiej komunikacji. Zsypły śnieżne, dochodzące kilkunastu metrów, uniemożliwiają dowóz węgla. W kopalniach góry węglowe rosą z dnia na

dzień, a konsument nie może otrzymać swojej racji dziennej z powodu utrudnienia transportu.

W portach północnej Anglii stoi 40 statków z węgłem z powodu burzy śnieżnej.

### W SZWAJCARII PADAJĄ DESZCZCE

ZURYCH. — Gdy w Europie środkowej śnieżycie i mrozy jeszcze nie ustają, w Szwajcarii i w południowych Niemczech nastąpiło znaczne ocieplenie. Szwajcaria, gdzie z powodu zamrażalnic z rzek, nastąpiło ograniczenie prądu elektrycznego, przeżywa obecnie okres opadów deszczowych.

### PORTUGALII GROZI WIELKA POWÓDZ

LIZBONA. — Od kilku dni padał deszcz w Portugalii, powodując wzrastanie rzek, a Tagu w szczególności. Największa ta rzeka gwałtownie wylała z dnia na dzień.

Wiele wód zostało już zanych.

Rząd portugalski wydał do ludności doliny Tagu wezwanie, by przedsięwzięte wszelkie środki ostrożności i była gotowa w każdej chwili do opuszczenia domów.

### W OZECOSŁOWACI J ŚNIEGI NA WYSOKOŚĆ SŁUPÓW

#### TELEGRAFICZNYCH

PRAGA. — Burze śnieżne i mrozy utrzymują się w Austrii i Czechosłowacji. „Biała kłosa” daje się szczególnie dotkliwie w znaki Czechom. Wiele wiosek i miast nie ma



LUTY 26 Środa

Wieści z Polski

Ciche bohaterstwo szarego człowieka w Polsce

'Gazeta Ludowa' poświęca szereg słuszych uwag cichym bohaterom pracy, o których nikt nie wspomina... Nad Wisłą pod Kaszmerem jeszcze dwa lata temu stały zagrody...

Pięć wagonów z polskimi dziełami sztuki powrócił z Niemiec do Polski

Berlin. — Delegatowi Min. Kultury i Sztuki dr. Karolowi Estreicherowi, który w porozumieniu z Burem Republiki...

Ośrodek badań atomowych powstać ma pod Paryżem

Państwo francuskie nabyło ostatnio na własność 150 hektarów ziemi na wyzniesiu Saclay, rozciągającej się między dolinami Bievre i Yvette...

Jeszcze około 200 tys. Niemców na Pomorzu

Toruń. — Największe skupisko ludności niemieckiej na Pomorzu Zachodnim znajduje się na obszarze przydzielonym ostatnio do województwa szczecińskiego...

Naukowiec holenderski poszukiwany w Polsce

Warszawa. — Wybitny naukowiec holenderski, dr. Johan Wytzius za udział w holenderskim ruchu oporu został przez Niemców wywieziony w kwietniu 1945 r. z miejscowości De Marees van Swinderen...

Smiertelna ofiara mrozu

Łódź. — W niedziele rano znaleziono w gruzach rozbitego domu na terenie byłego ghetto zwłoki kobiety. Jak stwierdzono, przyczyną zgonu było zamrznięcie.

Listy gończe za defraudantką

Łódź. — Komisja specjalna w Łodzi ogłosiła listy gończe za kierowniczką VI obwoju kart zaopatrzenia w Łodzi, Haliną St.owska, która podejrzana jest o kradzież większej ilości kart zaopatrzenia.

I wina zasyłała narciarzy w Tatrach

—okapanie. — Ofiarą pierwszego wypadku lawinowego w Tatrach, który na szczęście zakończył się bez groźniejszych następstw była ekipa wspinaczkowa członków Klubu Wysokogórskiego P.T.T. w składzie: mgr. Zbigniew Korosadowicz, Z. Januszkowski i Miltkiewicz.

Nadużycia w fabryce mydła

Kraków. — Znała krakowska 'fabryka mydła śmiechowski', której właściciel podał się za okupację niemiecką za 'Volksdeutscha' a po wojnie zbiegł, jest terenem duży nadużyć.

Statki z demobilu

Gdynia. — Holownik 'Delrin' przyholował do Gdyni z portu Le Havre dwie barki tankowce do dyspozycji Biura Portowego Urzędu Morskiego, oraz barkę desantową o napędzie motorowym.

Pierwsza drukarnia polska na Mazurach

Elk. — W tych dniach minęło 411 lat od daty założenia w Elku pierwszej drukarni polskiej na Mazurach. Drukarnia została założona w styczniu 1536 r. przez Jana Maleckiego z Krakowa...

Kara śmierci dla zdrajcy narodu

Poznań. — Sąd Okręgowy w Gnieźnie na sesji wyjazdowej w Mogilnie skazał na karę śmierci Bolesława Barylskiego. Zasadzono mu w czasie okupacji konfidentem gestapo.

Zgon 105-letniego cygana

Poznań. — W Poznaniu zmarł 105-letni cygan Paweł Goman. Pochowano go na cmentarzu katolickim. W czasie okupacji Goman więziony był w Majdanku i w Niemcach.

Wrocław. — W związku z zbliżającym się okresem roztopów wojewoda wrocławski polecił natychmiast utworzyć powiatowe komitety powodziowe...

Francja otrzyma w r. bieżącym 894.000 ton cukru z zagranicy

Waszyngton. — Międzynarodowy komitet odżywiania ustalił na 894.000 ton ilości cukru, jakie w r. 1947 mają być wysłane do Francji. W r. 1946 otrzymała Francja 813 tys. ton cukru...

Kazania wielkopostne w Notre-Dame

Paryż. — Tradycja kazania wielkopostnych w katedrze Notre-Dam podtrzymana będzie również w bieżącym roku. O. Riquet wygłosi kazanie na temat 'Chrześcijaństwa wobec pienu'...

Sprostowanie. — W artykule wstępnym niedzielnego numeru wydrukowano 'Przed dziesięć lat'...

Malbork i zamek krzyżacki

Przez Malbork przeszła Wojna. Zamek krzyżacki leży do połowy w gruzach. Stare Miasto również w 40 proc. zniszczone. Wojna zrujnowała najbardziej krzyżacką część miasta.

Przygody Rafała Pigulki

Rafał po powrocie z głębi Afryki został — jak widać postawionym, chodzi w pobliżu jakiegoś fabryki, na wskroś przejęty zadowolonym...

Spełnione marzenia...

miniałaś o skrzypcach? Czy grasz?... — Doprawdy?... Mówiłam o skrzypcach?... Nie, najdroższy, nigdy nie trzymałam skrzypiec w rękach, ale to zapewne Dagny...

Antwerpia — największy port Europy

Przed wojną Antwerpia była trzecim portem na świecie po Nowym Jorku i Londynie. Wyprowadzając swych dwóch groźnych rywali na wybrzeże europejskim: Rotterdam i Hamburg...

Przyszłość portu zależy od Allantów

Przed wojną Antwerpia była trzecim portem na świecie po Nowym Jorku i Londynie. Wyprowadzając swych dwóch groźnych rywali na wybrzeże europejskim: Rotterdam i Hamburg...

Konferencja przedstawicieli Francji w Imperium

Widok na salę obrad wysokich komisarzy i gubernatorów generalnych Francji zamorskiej. Konferencja odbywa się w Paryżu. — Od lewej do prawej pp.: De Coppet (Madagaskar), Labonne (Marok), premier Ramadier Moutet, min. Francji zamorskiej.

Antwerpia — największy port Europy

Przyszłość portu zależy od Allantów

Przed wojną Antwerpia była trzecim portem na świecie po Nowym Jorku i Londynie. Wyprowadzając swych dwóch groźnych rywali na wybrzeże europejskim: Rotterdam i Hamburg...

Spełnione marzenia...

miniałaś o skrzypcach? Czy grasz?... — Doprawdy?... Mówiłam o skrzypcach?... Nie, najdroższy, nigdy nie trzymałam skrzypiec w rękach, ale to zapewne Dagny...

